« [...] in creaturis omnibus invenitur repraesentatio Trinitatis per modum vestigii [...] Quaelibet enim creatura *subsistit in suo esse, et habet formam per quam determinatur ad speciem, et habet ordinem ad aliquid aliud. Secundum igitur quod est quaedam substantia creata, repraesentat causam et principium, et sic demonstrat personam Patris [...]. Secundum autem quod habet quandam formam et speciem, repraesentat verbum [...]. Secundum autem quod habet ordinem, repraesentat spiritum sanctum, inquantum est amor, quia ordo effectus ad aliquid alterum est ex voluntate creantis. Et ideo dicit Augustinus, in VI Lib. de Trin., quod vestigium Trinitatis invenitur in unaquaque creatura, secundum quod unum aliquid est, et secundum quod aliqua specie formatur, et secundum quod quendam ordinem tenet. Et ad haec etiam reducuntur illa tria, numerus, pondus et mensura, quae ponuntur Sap. XI, nam mensura refertur ad substantiam rei limitatam suis principiis, numerus ad speciem, pondus ad ordinem*»⁸⁷.

L'intera Trinità – Potere, Sapienza, Amore⁸⁸ – nella sua intrinseca relazionalità risplende così in ogni ente creato quanto al suo essere, alla sua intelligibilità e al suo ordinamento finalistico. L'essere specifico che caratterizza ciascun ente, differenziandolo dagli altri⁸⁹, è infatti, al tempo stesso, il principio per il quale esso è posto in relazione con gli altri enti e con la totalità del cosmo.

⁸⁷ *ST I*, q. 45, a. 7 (corsivo nostro). Nella sua struttura ordinata il creato rivela una traccia di quell'originario dinamismo vitale (*vitalis motio et impulsio, spiratio*) che è attributo dello Spirito Santo, il quale vivifica tutte le cose ordinandole le une alle altre e tutte all'Amato (*ST I*, q. 27, a. 4). Principio unitivo di tutte le cose è l'amore di Dio, «*infundens et creans bonitatem in rebus*» (*ST I*, q. 20, a. 2; cfr. anche I-II, q. 110, a. 1) e l'ordine creato sussiste in quanto tutte le cose partecipano dell'Amore con cui Egli ama se stesso. Per questo l'amore è prerogativa naturale di ogni ente nella misura in cui esso partecipa dell'essere (*ST I-II*, q. 109, a. 3; II-II, q. 23, a. 2) e il bene dell'universo consiste nell'ordine vicendevole fra le cose (I, q. 61, a. 3), mentre il male è conseguenza del disordine introdotto con il peccato (*ST I*, q. 49, aa. 1-3; I-II, q. 73, a. 1). Si può dunque parlare di una struttura circolare dell'Amore, dal momento che nell'Amore gli enti sono generati, e che lo Spirito-Amore che soffia in ciascuno è la stessa la *ratio ordinis* dell'universo, che ogni cosa dispone in ordine all'altra e tutte all'Amato; cfr. *In div. nom.*, IV, lct. 11. Cfr. anche *ST I*, q. 19, a. 3; q. 20, a. 3; q. 44, a. 4; q. 45, a. 6, ad 2; II-II, q. 25, a. 1 ad 2.